
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI SOSTEGNO 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
 

PATRIMONIO FINANZE 
 

N. 40 DEL 22/04/2022  
 

 
OGGETTO: 

INCARICO PER DICHIARAZIONE, LIQUIDAZIONE, TENUTA REGISTRI IVA E SERVIZI 
CONNESSI PER L'ANNO 2022           

 
L’anno duemilaventidue, addì ventidue del mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PATRIMONIO FINANZE 

VISTI: 

• i Decreti del Sindaco con cui sono stati individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di 
questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

• il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 9 del 12/08/2015; 

• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 
18.8.2000; 

• il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 
del 20/03/2013; 

• il Regolamento comunale per i lavori, servizi, forniture e i servizi in economia approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 in data 17/12/2002, esecutiva; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 14/02/2022 relativa all’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2022/2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 

PREMESSO che il Comune di Sostegno, secondo quanto disposto dal D.P.R. 633/72, è soggetto 
passivo d’imposta ai fini IVA e a tal fine deve tenere una corretta contabilità IVA;  
 
VISTO che a partire dall’anno 2015 si sono susseguite una serie di importanti novità legislative 
quali split payment, reverse charge, fatturazione elettronica, che hanno notevolmente appesantito 
la gestione dell’Ufficio ragioneria, e ancor più della contabilità IVA, peraltro già complessa e 
sottoposta a sanzioni in caso di errori ed omissioni;  
 
CONSIDERATO che l’Ente non ha alle proprie dipendenze personale con le dovute competenze 
necessarie per la corretta applicazione della norma;  
 
VISTO che già negli anni precedenti il servizio in oggetto è stato affidato all’esterno; 
  
RITENUTO necessario affidare l’incarico per gli adempimenti relativi alla tenuta della contabilità 
IVA 2022 a ditta/professionista appositamente specializzato al fine di garantire lo svolgimento in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

modo corretto di un servizio fiscale molto delicato, per il quale in caso di errori od omissioni sono 
previste pesanti sanzioni; 
  
VISTO l’art.23-ter, comma 3 del D.L. 24/6/2014 nr.90, convertito in legge 11/8/2014 nr.114 e 
successive modifiche ed integrazioni ai sensi del quale tutti i comuni possono procedere 
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00= euro;  
 
VISTO il parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in attuazione del co. 450 
della Legge n. 296/2006, che per gli acquisti infra. 1000 euro (ora 5.000) permanga la possibilità di 
procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 
 
VISTO il preventivo all’uopo richiesto alla dott.sa NICOLOSO Tiana, con Studio in Quarona, C.so 
Rolandi 77, ricevuto al ns. prot. n 1160 del 22/03/2022, che prevede per l’esecuzione degli 
adempimenti fiscali per il 2022 della tenuta dei registri contabili IVA, calcolo liquidazione 
trimestrale, predisposizione e dichiarazione annuale IVA ed invio telematico un costo di € 540,00 + 
Iva e cassa previdenziale, oltre ad altri servizi extra non ricorrenti, quali emissione di fatture 
elettroniche, calcoli e modelli F24 onerosi, correzione avvisi agenzia Entrate, a mezzo canale 
CIVIS o consegna allo sportello; 
 
RITENUTO tale preventivo conveniente ed idoneo alle necessità, trattandosi peraltro della 
professionista che ha tenuto la contabilità IVA degli anni precedenti;  
 
CONSIDERATO che il suddetto Studio risulta in regola con gli adempimenti contributivi (DURC);  
 
VISTO l’art. 3 della L. n. 136/2010 come modificato dalla L. n. 217/2010 di conversione del D.L. n. 
187/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari il quale dispone che venga richiesto opportuno 
codice CIG, che risulta essere Z89361E106;  
 

DETERMINA 
 
1. per i motivi di cui in premessa di incaricare la dott.sa NICOLOSO Tiana, con Studio in Quarona, 
Corso Rolandi 77, per la tenuta annuale dei registri contabili IVA 2022, calcolo liquidazione 
trimestrale, predisposizione ed invio dichiarazione annuale IVA ad un costo di € 540,00 nonché di 
altri servizi accessori per presunti € 80,00, oltre 4% cassa previdenza e Iva 22%, così per 
complessivi € 786,66; 
 
2. Di impegnare a favore della dott.sa NICOLOSO Tiana, nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e s.m.i., la somma presunta di € 786,66, in considerazione dell’esigibilità della 
medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto 
riportato nella tabella che segue:  

 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z89361E106 2022 108 01041 360 3 3 U.1.03.02.11.999 786,66 

 
3. Di autorizzare il pagamento delle prestazioni di cui in parola, dopo l’emissione di regolare 
fattura, senza ulteriori atti deliberativi. 
 
                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 

FIRMATO DIGITALMENTE 
                                                                                                        CACCIA Enrica 


